in heterogeneis locum haber, non vltra tertia comparationis extendenda est. Altera ex asfertis aliis aduersarii deppromitur; pag. 518. enim vehementer indignatur Philalethes celeberr. MARPERGERO, qui in Comment. ad Ep. Ioh. pag. 802. scripsérat: *Ex D'Eo nasci idem esē, quod denuo a D'Eo ad imaginem suam creari, ita, ut hominis tota esentia, peccato penitus depravata, nonam diuinam indolem, puritatem & sanctitatem consequatur, non vero esentiam plane nouam nanciscatur, vbi apponit: Aber warum denn nicht, Herr Doctor? Ist denn ein von GÖTT neugeschaffenes Hertz kein neues Wesen? Wozu nützet doch diese unnütze Einschränckung? Zu nichts, als daß wir die liebe Erbsünde ja nicht gar ihres Wesens berauben wollen, und also liegt auch bey den besten Beſchreibungen, die unsre Theologie von der Wiedergeburt geben, überall der Knittel bey dem Hunde.* Et paulo post pag. 519: *Eine solche neue Creatur muß ja nothwendig auch ein Wesen bekommen haben, wo sie nicht eine Hirngeburt seyn soll.* Pag. vero 472. asserit tantum discrimen inter hominem, seu, ut postea se explicat, naturalem hominem & regenitum intercedere, quantum inter tenebras & lumen, carnem atque spiritum. Quae, vtreliquis errores in vitroque loco commissos non commemoremus, satis comprobant, Philalethes statuere aliam esse hominis naturalis indolem, conditionem, naturam, atque ut perperam rem exprimit, esentiam, quam quidem regeniti. Vnde sic argumentatur: si homo naturalis ex carne caro natus per regenerationem fieri potest spiritus, aliam naturam, aut, ex formula aduersarii, esentiam consequi, absurdum certe non est & generationis notioni non repugnat, posse etiam regenitum in peccata delabi, immurari & naturae a D'Eo collatae iacturam facere. Aut enim hae naturae non vere differunt & multo magis, quod etiam per se falsissimum est, diuersae esentiae sunt: aut si differunt & tamen ex una in alteram transitus per regenerationem locum habet, impossibilis etiam esse inquit eiusmodi transitus ex statu regenerationis in statum pristinæ corruptionis.

§ XXXVII. Secundum argumentum, quod omnium frequentissime vrget Philalethes, ex 1 Ioh. III, 9. 6. V, 18. desumit  
pag.

pag. 433. 448. 455. &c. 485. &c. 488. &c. 505. 527. 531. &c  
 534. licet hic duntaxat loco nominato allegetur; quae verba in  
 fonte ita leguntur: Πᾶς ὁ γεγενημένος ἐν τῷ Θεῷ, ἀμαρτιῶν  
 εἰς τοὺς ἄλλους εἰς τὸν εἰς αὐτὸν μένει καὶ εἰς δικαῖοις ἀμαρτιῶν  
 νείναι, ὅτι ἐν τῷ Θεῷ γεγένηται. Et posteriori loco: "Οἴδαμεν ὅτι  
 πᾶς ὁ γεγενημένος ἐν τῷ Θεῷ, τοῖς ἑαυτοῖς, καὶ ὁ πονεός τούς αἱμάτων εἰς  
 τούς. Difficultates, quas exinde nectit, aduersariis, facile eu-  
 nescit, si regulae hermeneuticae in huius oracula interpretatione  
 obseruentur, connexionis in primis ratio habeatur, & parallelis  
 locis adhibitis eaueatur, ne oracula diuina sibi contradicere existi-  
 mentur, quarum omnium, posterioris in primis, Philalethes stu-  
 diosissimum alibi videri vult pag. 545. Apostolus enim in eo oc-  
 cupatus est, ut ex praerogativa adoptionis & regenerationis omni-  
 bus, quibuscum ipsi res est, infantibus aequa ac adultis & patri-  
 bus spiritualibus cap. II, 12--14. communi, studium sanctitatis  
 deriuat commate 3, cuius indolem atque motu copiose adiicit,  
 lectores de indispensabili necessitate & obligatione eiusdem  
 conuicturus, quem in finem filiorum DEI seu iustorum arque fi-  
 liorum diaboli seu iniustorum discrimen proponit & utriusque  
 huius diuersae speciei charakteres enumeraturus prioribus ex DEO  
 natis vitam flagitiosam dominiumque peccati conuenire negat,  
 adeo ut quicunque peccatis operam det, eo ipso a felicissima hac  
 cum DEO coniunctione se alienum declarer. Quod inter alia sic  
 eloquitur: *Omnis ex DEO natus peccatum non patrat, quod semen*  
*ipsius in ijs manet: neque peccare potest, quod ex DEO natus est.*  
 Vbi prima propositio nihil aliud pronuntiat, quam *ex DEO na-*  
*tum, quandiu conseruet hanc gratiam & regenerationis statum*  
*continuet, voluntarie non peccare, seu peccata proaeretica cum de-*  
*lectatione & consensu non patrare, quod ipsum Iacobus pecca-*  
*tum complere vocat cap. 1, 14. 15.* Phrasin quoque *faceret peccatum* idem illud indicare ex verbis Christi pater Ioh. VIII, 34.  
 πᾶς ὁ πονῶν αἱμάτων, δὲλός ἐστι τῆς αἱματος. Seruire aurem  
 peccato a Paulo explicatur Rom. VI, 1. 2. & 12--14. 16--18. vt  
 consentire & peccato obedire significet. Secunda propositio il-  
 lius

Ius indolis regenitorum rationem exhibet & principium, quod in verbo DEI viuo ipsis immanente non vero propria eorundem natura deprehenditur Iob. XV, 7. Tertia propositio exeggetica primae est, idemque confirmat eiusmodi peccatorum perpetrationem a regenitis penitus abhorre. Verba ἐδίνεται non solum de voluntate & impossibilitate morali pater ex Luc. II, 7. verum frequentissime etiam ponuntur de eo, quod sub aliqua conditione in certo quodam statu fieri nequit Matth. XII, 34 VII, 18. Iob. VII, 7. VIII, 43. XII, 39. XIV, 17. Rom. VIII, 7. 8. 1 Cor. II, 14. Apoc. II, 2. in quibus locis omnibus homines in aliquo statu constituti negantur aliquid facere posse, quod facere omnino possunt in aliud statum argue conditionem translati. Sicut enim ex illis locutionibus *arborē malam non posse ferre fructus bonos, hominem malum non posse bona loqui, hominem naturalem non posse percipere, quae Spiritus DEI sunt, aliique non sequitur, arborē malam non posse fieri bonam, hominem malum & naturalem non posse fieri bonum & spirituale*, atque hac mutatione facta *fructus ferre bonos, bona loqui & quae Spiritus DEI sunt, percipere quod omnem regenerationem euerteret*: ita etiam haec phrasis non sine insigni detorsione huc trahi potest, ut significet, regenitum non posse in statum deteriorem transire. Vox vero *peccare*, quae latior per se est, de ea specie peccatorum hic necessario accipi debet, quae in propositione prima sollicite ab Apostolo determinata fuerat. Quarta propositio rationem huius qualitatis altius repetit, asseritque regenitos sic comparatos esse non naturae & virium naturalium beneficio, sed quod ex DEO nati sunt. Debet igitur per insignem petitionem principii id omne, quod probandum erat, hic supponi ad aliquam demonstrationis speciem ex hoc oraculo extorquendam. Quod in loco altero Iob. V, 18. pariter necessum erat, in quo ipsa phrasis regenitorum τῆς εὐτυχίας ostendit, non omne peccandi periculum hic excludi. Sed agendum videamus, quid Philalethes molliatur ad refutandam Theologorum nostrantium receptam interpretationem. Duobus in locis eundem lapidem mouet. In priori, qui p. 455 exstar, obiter distinctionem & limitationem consuetam, qua interpre-

## OBJECTIONVM SOLVTIONES.

25

terpretes verba Iohannea reddunt: *regenitus, qua talis, non potest peccare*, fugillar, rider atque in rem suam contra nos transferre conatur, ut ea nihil contra se obtineri ostendat. Audiamus modo eius ratiocinatio, quibus ineptius quid vix excogitari potest: *Ihr böret, daß ein Wiedergebohrner, wenn ihr gleich die ohne Noth erdachte Distinction, qua talis, dazu setzen wollet, nichil sündigen kan.* Kan er nicht sündigen, *qua talis*, so kan er auch *qua talis* den Stand seiner Wiedergeburt nicht verliehren. Kan er nicht aus dem Stande der Wiedergeburt fallen, so hat er auch nichts nöthig, *qua talis*, dieselbe zu erneuern; und also ist in dieser Stellung euer Articulus von der Erneuerung ein ungereimt Gewißheit. Quae tria ultima verba apprime huic ratiocinationi inscriptionis loco conuenient. Certe aut non intellexit voces *qua talis*, aut sententiam nostram de regeneratione seu iteratione regenerationis nesciuit, aut a sanatione sic argumentando penitus derelictus fuit. Quis quoefo hoc unquam somniauit, regenitum *qua talis*, seu quoad regenitus est, ex statu regenerationis excidere, aut noua eiusdem iteratione opus habere. Posterior locus occurrit pag. 512. &c. vbi ven. MARPERGERI interpretationem falsi convicturus eiusdem phrasos exempla affert, quorum ibi unum alterumue ex sacris literis & communii loquendi ratione profertur, vt constet, locutionem controversam interpretationem aduersariorum non requirere, quam neque admirri posse, illis deinde argumenta demonstrant. In exemplo biblico ex Matth. VII, 18. desumpto duas paginas confundit, vt neget, Christum illis verbis aliud quid asseruisse, quam arborem malam non posse bonam fieri, neque bonam evadere malam, quod adeo indubium & evidens esse existimat, vt inter complures sarcasmos grauisimo arguento indigos admodum contraria sententiam bouino intellectu dignam pronuntier. Ipsa tamen res & nexus sacratissimorum verborum satis comonfrat, Christum de hominibus (ub figura arborum loqui). Donec igitur Philalethes hanc assertionem, malam arborem nunquam fieri posse bonam cum doctrinis de corruptione hominis naturali, conversione & regeneratione, qua homo malus, qui *qua talis* d. quoad malus manebat, immutari & bonus fieri non poterat, & uinitus emendetur & bonus evadit, conciliauerit, nihil plane con-

D

tra

tra interpretationem obviae hic phraseos efficit. Quam difficultatem suae interpretationis aut non praedit, aut pro sagacitate sua disimulauit & siccō quasi pede praeterit, quod in reliquis etiam exemplis a pag. 516 -- 518. refutandis obtinet, quae ut canis e-Nilo bibens examinat.

§. XXVII. Nōnum argumentum idque ordine tertium ex 1 Joh. 1, 8. 9. miro quadam artificio effingit Philalethes, quo non solum telum ipsi intentatum effugere, sed & in nos retorquere studer. Scilicet facile perspexit, irritata fore interpretationem alterius loci Iohannei atque opinionem suam de impeccabilitate atque illabilitate regenitorum, nisi huic oraculo vis inferatur. Videamus vero quam infeliciter id ipsi ceserit. A pag. 465 -- 471. hæc verba varie contorquet ad opinionem suam excusendum, quorum conatinum summa eo reddit, ut contra omnem textus evidentiam asferat, Iohannem hic loqui de statu hominum ante, in & post conuersationem & proinde v. 8. describere in dolem hominis nondum conuersi, v. 9. autem & ipsam conuersationem, quam in eo collocat, ut confiteamur peccata nostra, atque, quod ex Pro. XXVIII, 13. adiicit, non continuemus, & eiusdem effectum seu consequens in eo esse positum, ut DEVS pro fidilitate sua Iustitia nobis adimat peccata nostra que purget ab omni iniustitia. Vnde elucescere opinatur, ad conuersationem primum pertinere omnimodam peccatorum omnium cœstionem & non continuacionem: quæ tamen *ἀναμάρτυρια* aut viribus naturalibus praestanda foret, si ex sententia ipsius iustificationem & regenerationem precedere debeat; aut per regenerationem falem non obtineretur, cum iustificationem & renouationem sequi demum fingit; deinde etiam DEVMI ita conuersis non solum condonare, quo verbo Lutherum vocem *αφι* reddidisse indignatur, sed adimere penitus & abole-re, atque hominem ab omni iniustitia actu liberare, ut a peccato originali immunis factus amplius peccare non posset. Quæ omnia satis dictiorie pronuntiat, arbitratus, lectores omnes Doxophilico suo similes fore, qui eiusmodi assertis ob solum *ἄυτος ἡ φωνὴ* coeum praebetasens & doctoris sui eruditionem admirabundus ubique suscipit. Nos potius phrasim *αφίέται ἀμάρτιος* tamdiu de remissione seu abolitione reatus peccatorum interpretabi-  
mūr,

mur, donec *Philethēs* euicerit, illum significatum nullibi in sa-  
cri literis locum habere neque admitti posse, ostenderique, qua-  
ratione homo homini peccata adimere seu ex penitus in alio abo-  
lere posit, quod verba *Matth. VI. 12. 14. 15. Luc. XI. 4.* omnino  
requirerent, si vera esent, quae de sensu illius phraseos profert.  
Neque in altera phrasi minus creduli erimus, sed purgationem a  
peccatis tamdiu de venia peccatoribus concessa sublatoque pecca-  
torum reatu potissimum, non exclusa tamen sublatione dominii  
peccatorum simul facta *i Cor. VI. 12.* intelligēmus, donec nobis  
concesserit, Christi discipulos, excepto *Iuda* proditore, omnes  
puros fuisse, per *Iob. XIII. 10. 11. XV. 3.* quos tamen nondum re-  
genitos fuisse, neque a peccatis immunes asserit in sequentibus:  
probaueritque nexum ratiocinii sui pag. 470. propofiti, quo ex li-  
beratione a peccatis colligit impossibilitatem denuo peccan-  
di. Quod si verum eset, Adamus in statu integritatis aut non  
immunis fuisset ab omni *ἀδύτῳ*, aut labi plane non potuisset.

*§. XXXVIII.* Neque felicior est *Philethēs* in confutandis  
reliquis pro nostra sententia argumentis. Breuibus nunc ea lu-  
stremus, ut innotescat, quomodo eadem impugnet. Ad *Iac. III. 2.*  
regerit *primum*, Apostolum iis verbis non de peccatis loqui, sed  
de erroribus seu defectibus ignorantiae, quos in regenitos adhuc  
cadere largitur; satis sic prouide sententiae suae consulturus,  
cum immunita vocum significacione biblica & quiduis ex quo quis  
concludendi & elabendi licentia facilis euadat, impudenter ipsi Ia-  
cobō contradicens, qui c. II. 10. dixerat: ὅσιος μέλεται ἐν ἀγαλμα-  
τίᾳ τῶν ἑράκλεων, quibus verbis indubie demonstrat *πέccātū* significa-  
re *peccare* & *legem violare*, ea enim re sola legi obnoxii reddimur  
atque reatum contrahimus. *Deinde* addit, concedi a Iacobō his  
ipsiis verbis, dari posse eiusmodi homines. Quod, si ex sola voce  
ei colligit, eadem voce coactus fatebitur *Paulum Rom. III. 5. 7.* asser-  
tere, *nōstrām int̄̄ficiām commendare D̄el int̄̄ficiām*, quod tam a Pau-  
li quam prius a Iacobi mente alienum est, si verbis ipsius standum est,  
quibus immediate ante hanc phrasin fidem facit, quod multa offendimus  
*ἄποντες*. Contra *i Reg. IIX. 46.* quod solum ex pluribus  
*Salomonis* testimonis producit, reliqua vel ignorans vel disimu-  
lans, obuertit pag. 472. Salomonem haec de hominibus, non rege-

nitis promuntiare, qui homines esse penitus desierint atque a regenitum tantum distent, quantum lux a tenebris. Quod pag. 472, & 473. ita demonstrat: *Solang einer keine neue Creatur wird --- so lange kan er freylich nichts anders als sindigen, und daher heisst er in der Schrift Fleisch. Nun soll aber dieses Fleisch durch des Geistes Geschäfte getödter und in Christo eine neue Creatur daraus werden: So folgt von sich selbst, dass es nicht bleiben darf, und ist also folglich zwischen einem Menschen und einem Wiedergeborenen ein so großer Unterscheid, als zwischen Geist und Fleisch. Folglich sehen wir, dass, wenn Salomo von Menschen redet, die noch sindigen können, er keineswegens von dem neuen Menschen rede, der nach Gott geschaffen ist &c.* Sed si hoc non est circulum committere in demonstrando & illud supponere, quod probandum erat, nemini ab hog vitio vnuquam cauendum erit. Exempla biblica a regenitis varie lapsis defumta vno ictu prosternit Philaethes, negando illos vnuquam fuisse ex DEO natos, idque pro autoritate, quam arrogat sibi, inexcusabili. *Daudem ante duplum lapsum, cuius in sacris litteris mentio fit, discipulos Christi, Petrum viuo adhuc Magistro, Paulum trigesimo tertio a conuersione anno, quoniam Phil. III, 12. &c. nondum perfectionem se assecutum profitetur, Hymenaeum, Philetum, Alexandrum, Demam, Galatas; plosque Romanos, quos Paulus Rom. VIII, 9. horratur, ut carni resistant, ne vitae spiritalis iaceat, faciant, cosque credentes, de quibus 2 Pet. II, 20. sermo est, iustos etiam & DEI participes Ezech. XXXVII, 12. Hebr. VI, 4. irregenitos fuisse pronuntiat, hac ratione addita, alias enim illos labi non potuisse & exhortationes, imo monita Apostoli locum habitura non fuisse. Quorundam ea omnia speulant, quae a pag. 522--596. disputantur, si a digressionibus & inspersis, quibus fanfasticas veritates conspurcat, sarcasmis, discesserimus. Argumentum a lapsu protoplastrorum p. 547. &c. sic amolitur, ut minorem asserat hominum secundum imaginem tantum DEI creatorum perfectionem, quam ex ipso DEO natorum, eam ob rationem, quod illi labi & peccare potuerunt, hi peccare non possunt. Quibus sophismatis vix verendum est, ne quis fucum sibi facere patiaratur, nisi latum rationem eiurauerit, cuius possessionem sibi soli vindicat Philaethes, omnium, qui cum eo non faciunt, orthodoxorum in primis*

Theo-

Theologorum doctrinam sine mente ridens falseque perstringens. Difficultates, quibus se implicant, affirmando, conuerteros sed non regenitos excidere posse vita spirituali, ita tamen, ut iteratio conuersionis & reditus in vitam locum plane non habeat, nunc non virginemus, quoniam admodum euagandum foret, si per ambages omnes *Philalethen* prosequi vellemus.

§. XXXIX. Sed ad nouum properandum est argumentum, quarto loco propositum, quod ex congerie absurdorum constatum est, quibus sententiam nostram premiūmo opprimi opinatur. Criminaciones has per virrumque dialogum dispersas colligemus atque singulas examinabimus. Prima proponitur p. 438. &c. vbi sic callunniatur: *Nicht meine, sondern eure Lehre und der ganze verkehrte Vortrag der Heils Ordnung macht die Leute desperat, wenn sie sie recht einsehen, oder sicher und frech, wenn sie euch blindlings glauben.* Reī fidem facturus desperationem, primum ex eo dedit, quod statuamus, regenitos perpetrando peccata regeneratione posse excidere, illudque in hac vita euitari non posse, regenerationem autem non posse iterari; unde necessario consequi arbitratur, homini, postquam se regenitum creditur, peccatorum commissorum sibi conscio de regeneratione vñquam obtinenda certo desperandum esse. Vbi nemo non videt, quam propterue nostram immutet sententiam, ut desperationis aliquam speciem extorqueat. Nunquam enim diximus, quibusuis peccatis hominem regenerationis iacturam facere, sed pro aerētīcis tantum & mortalibus, quae omnino evitari possunt. Postremam vero propositionem immaturum sui ipsius ingenii foerum nobis obtrudit p. 505. &c. a sententia nostra alienissimam. Adicet deinde per nostram sententiam hominibus, quoad viuunt, misere desperandum esse de liberatione a peccatis vñquam obtainenda, qua cauillatione vocibus luditur. Faremur de *αιωνιτητικη* homini desperandum esse aequa ad *αιωνια*. Neutquam vero hinc sequitur, homini de omni liberatione a peccatis desperandum esse, quam ex sententia nostra obtainere potest inchoatum in hac vita & perfectam post mortem, eoque eniti debet. Alteram vero imputationem, securitatis & studii sanctitatis neglecti, ut comproberet, non solum impudentissimo mendacio nostrisibus hanc sententiam assingit *Philalethes*, sed in nomine sui hand

D 3

memor,

memor, debere in regenitis per omnem vitam dominari peccatum, mentem carnalem dominatum exercere debere per totam vitam p. 468. cuius refutationem ex ipsis verbis *Marpergerianis*, dialogo inseritis, defumere potuisse; verum etiam multus in eo est, ut ostendat, sententiam nostram hominibus has cogitationes inspirare, frustra laborari in debellando peccato, supercedendum potius esse hoc labore, quid? quod peccato operam dandam esse, ut habeant, quae DEO confiteantur, gratiam eius consequuntur p. 466. Quae, si quis ex nostra sententia, qua maiorem semper in dies peccati confirmationem vrgemus ad gratiae & regenerationis iacturam effugiendam, deducit, is vel in doctrina nostra ignarum plane se profiteret vel proterue male dicendum. Quod vero sententiae nostrae tam parum obest, quam similis obiectatio ipsius Pauli sententiae *Rom. III, 31. VI, 1. 2.* quidquam derogavit.

*§. XL. Secunda criminatio a Philalethe laepias proposita* *huc redit*, sententiam nostram in DEum Christumque Seruatorem per quam iniuriam esse, cum mortem naturalem Christo ipso potentiorum faciamus p. 470. & 471. imo satis blasphemie ex DEO monstrum formemus, peccatum aliunde in hominem ingressum puniens, idem tamen ex se suaque natura producens p. 474. nouae creature ex genitae inhaerens, aeternam & indelebilem, eoque aetorem atque patronum peccati se declarans p. 475. 476. ut reliqua praetereramus, quibus calumniatur, nos in ipsam DEI naturam sanctissimam peccatum introducere; DEO nos denegare, quod Adami post lapsum fuerat, ut liberos sibi similes generaret & quae plurimi commata excogitauit. Horrendum hanc impianque accusationem blasphemis in DEVUM sanctissimum locutionibus, quas tanquam ex nostra sententia fluentes apponit, scatentem p. 510. & 511. repetit, insignem postea Theologiae gratiam facturus apponendo, haec non ita ab omnibus concessum iri, neque explice illos asserere licet cum doctrina illorum necessario cohaerent. Rem suam vero prodit *Philalethes*, dum istiusmodi arma capessit, atque pugnae genus instruit, quod illis soleme est, qui argumentis destituti ad fucum imperitis faciendum, aduersarios criminacionibus, absurdis, periculisque conseptarii ex ipsis rationibus sententia mille fraudibus deductis onerant, atque omnes figurarum rhetoriarum, exclama-

mationum & interrogationum loculos excutunt, vt futurum vident atque impune fallant letores. Hoc nisi egisit *Philalethes*, neutrām nostrātibus affixis est sententiam ab ipso rūmēte verbius alien'simani. Nunquam enim morti naturali & soli per se tribuumus peccati abolitionem, multo minus regenerationem in emanatione aut productione nouae esentiae ex DEO collocamus, qui priori esentia sublata homo esentiale DEI naturam cosequarū peccatis immunem, qualem regenerationis notionem a se efficiam nobis obtrudit. Non multum differt ab hac blasphemā obrectatione aliud ratiocinium aliquoties a *Philalethe* obiectum, si DEV'S regen'tum a peccatis immunem nos praestitit, illud efficeret aut non voluit, aut non potuit; virde consequi arbitratrū, nos DEO bonitatem atque sanctitatem denegare p. 475. Sed qua ratione ipse *Philalethes* decantatum hoc dubium, sive origine mali disputaretur & contra statum Adami labilem obiceretur, soluet, aut nodum pro more suo fecerit, eadem quoque ratione huic satisfiet obiectio, siveque ipse inuitus etiam sententiam nostrām ab eadem liberabit.

§ XLI. *Tertia* criminacionis species, qua vtramque paginam scripti sui replevit, huc redit, vt nostrates contradictionum in hac doctrina arguat. Quam accusationem contra Vener. MR PER GERVA callide sic instruit ut saepius in desiderib[us] ipsius verbis exclamat: hoc vel illad a se minus intelligi, vteo maiori dei licentia in alienum sensum rapere posset ad efformandas contradictiones. Sic e.g. verissimas propositiones: *regen'is non licere peccata, certos esse de salute eterna obtinendos, posse sibi ope diuina a voluntaria peccati cauere, DEV'S praeuidisse regen'is vire: non peccandi voluntarie, arque facultatem per seuerandū in gratia sufficiere & quachis gemina sunt, cum ascensionibus, regen'is posse peccare, imo in mortalib[us] peccata me idere, posse eodem eternas salutis iacturam facere, a peccatis omnibus sibi cauere non posse, conciliari posse pro auctoritate, quam libi arrogat, negat.* Responsiones vero quas ipse praeuidit, breuisimis conuelliit, pronuntians, haec omnia orthodoxe, id est, itaute, insipide, sine sensu menteque dici. Sed o! quant'a *Philalethes* noster species! cerebrum non habet!

§ XLII. Plura adhuc impudentissimarum obrectationum exempla prostant. Sed ad finem properandum est. Quare iam *quinto* loco argum enta obiter duntaxat in *Philalethe* propria recensēimus, quas per reliquam translationem dispergit, in quibus perlustrans breuisimis esse licebit, eam ipsam ob rationem, quod *Philalethes* omni probatione illorum, si a dictatoris enunciatione discesserit, penitus superredit. Pertinet eo locus *pri'mum* Paulinus *Epb. V. 27. p. 248* quem de inhaesia purgatione singulorum ecclesiae membrorum & quidem in hac vita perficienda interpretatur, enim & ipse locus cum contextu & alia oracula pararella, fatis declarant, sermonem ibi

### 32 SECT. III. SISTENS OBJECTIONVM SOLVTIONES

ibi esse de omni negotio salutis a Seruatore applicande, non sola regeneratione, sed per omnia operationum gratiae forensis atque medicinalis econominam persigendo. *Secundum* oraculum defumit ex *Eph. IV, 5.* vbi mīo artificio ex verbis *vnam eſe fidem* colligit, neque amitti, neque amissam instaurari posse fidem p. 457. sibi parum constans, dum saepius affimat, fidem omnino amitti posse, non vero regenerationem. *Tertium* producit testimonium, teste tamen non nominato, p. 463. ex *Roms. VI, 6. Gal. V, 12.* & *2 Cor. V, 17.* congettum, in quibus oracula excitantis forte non praedicti *Pbilalethes*, hoc in sequenti dialogo septimo ad regentis spectare a le negatum iri. *Quartum* oraculum, quod ad stabilendum errorem suum peruerit, occurrit pag. 483 ex *2 Cor. VI, 14.* petitum, vbi ex verbis Pauli: luci non conuenire cum tenebris, neque Christo cum Beliale, concludit, non posse in iisdem hominibus regenerationem & peccata, diuinam naturam & peccatum originale locum habere, satis quidem incogitantes, cum in explicanda conuersione & renouatione regenerationem praegressa copioſe asserit, in eiusmodi hominibus spiritum cum carne luctari, Christoque, quem omnibus hominibus nature inesse ad eos a peccatis vindicandos statuit, bellum perpetuum intercedere cum Satana, lucisque cum tenebris. *Vlterium*, quod saepius vrgit, ex *Iob. III, 8.* petit, ex fine aduentus Christi in destruendis operibus diaboli a Iohanni positio per incredibilem falso argumentando, debere hanc destructionem in regeneratione peragri. Quia determinationem modi & temporis exclusum *Pbilalethes* sine vade oraculis diuinis inferuit.

§. XLIII. Potiora haec sunt, quae rationum vel argumentorum speciem praeſe ferunt. Reliqua hypothefibus erroreis de *anoxias* vniuersali spiritu omnium & iustificatione per imputationem meriti Christi negata intinuntur, quorum confutatio tamen loci huius non est, cum haec iam pro argumenti dissertationis veritate confundenda sufficiant. Nostrum nunc potius, Lectores, erit, profundissima naturae nostrae corruptione perspecta atque tyramide peccati, a cuius compedibus in morte demum plene liberabimur, vitæ humanae syrte circumſecti atque caute almodum transnavigare. Duo in primis & dextram & sinistram versus extrema sollicite cawenda sunt, si via regia, media atque tutissima ad felicitatem non modo tendere, sed eandem etiam attingere velimus. Alterum, ne elato animo perfectionem nobis persuadeamus & securitati hoc ipso, improviso ruinam minitanti, putinam substerimus. Metam eapropter nobis praefixam, conformitatem cum Seruatore, industria nieditemur, quibus quid perficerimus, quidque superandum adhuc sit, nosse dabitur. Alterum, ne infrafectos plane conatus nostros opinati, in virtutis & pietatis atque sanctitatis studio decurrente animum abipinati, impossibilitatem timerimus, sed mature ac indefinenter in terris iam ciamus, impossibilitatem timerimus, sed nanciscemur aliquam.

ea prosequamur, quorum complementum nanciscemur aliquam.  
do in caelis Speramus meliora!

TANTVM!

AESTVMATISSIMO  
KESSELRINGIO

SAL. PLVR. DIC.

PRAESES.

**G**RATUM MIHI vebementer fuit consilium,  
quod cepisti, ex disciplina nostra non disce-  
dendi sine publico tirociniorum praeclare-  
positorum documentio. Ex quo enim  
huc concessisti, mirifice delectatus sum  
ingenio, quod DEI beneficio a natura  
babes ad litteras exinium et grauier politum, laudabili  
virium contentione, animo salutarium doctrinarum  
cupido, iisque in sanctiori eruditione progressibus factis,  
vt facile constaret, non illotis TE manibus, sed pro-  
paedeumatibus rite initiatum a praeceptoribus, quos in  
academia patria habuisti prudentissimos, intra sindo-  
nem et ad interiora rerum diuinarum sacra admissum  
E fuisse.

fuisse. His fundamentis ita iactis apud nos superstructu-  
ro quam bene TIBI cesserit singularis opera scolis exeges-  
ticis, moralibus, polemicas et disputatorias data ad  
amplificandam litterarum diuinarum copiam, rectius  
omnino significari non posse existimauit quam disputatione  
publica. In qua conscribenda breui admodum tempo-  
ris spatio, nullae fere, exiguae saltem, fuerunt partes  
meae. Satius enim putauit ad indicium de profectibus TVIS  
ab omnibus eo certius faciendum TVAS TIBI reddi medi-  
tationes, quam multum illas immunitari. Quare quam  
mihi exhibuisti elaborationem quoad per negotia, quibus  
iam distineor, fieri potuit, ita retractauit, postremam im-  
primis sectionem, ut et TVA maneret, et argumento succin-  
ele disserendo satisficeret. Spem meam scribendo non felliſti,  
neque dubito, quine expectationem et meam et omnium, qui TE  
saepius disputationem audierunt in solemani conflictu nullus sis  
destituturus. Doctrina, quam disputas, ardua certe est, no-  
strisque temporibus vindicanda omnino ab impugnationibus,  
quibus varie lacesſtur. Seditionum bellorumque ciuilium  
in populo Christi gestorum historia indubie commonſtrat, adeo  
arcte cohaerere banc doctrinam de corruptione hominum na-  
turali et peccatis inde enatis, cum gratuita iustificatione no-  
stra per CHRISTVM, quae arcem purioris doctrinae con-  
ſtituit, ut neutra sine alterius periculo sollicitari vñquam  
potuerit. Quantum enim de ſatisfactione Seruatoris vnic  
de nobis meriti derrabitur, tantum nobis gloriaeque noſtræ  
arrogatur, immo ut cum aliqua specie CHRISTI obedien-  
tia vicaria minus indigere videamur, de ipſa lege diuina ab-  
rogatur, experientia contrarii comprobante veriſime PAV-  
LVM exidisse, vel ipſa hoc ſenſu legem erigi et ſtabiliſi fide  
ROM. III, comm. XXXI. Nemo itaque vitio vertet iis, qui  
bus

bus sanctioris doctrinae casta puritas curae cordique est, se  
ex erroribus vel lenissimis primum vijs in constituenta pec-  
cati natura iustificationi CHRISTI que merito periculum  
imminere suspicantur. Atque haec ipsa ratio facit, vt tem-  
porum, in quae incidimus calamitatem doleamus, quibus op-  
tio de iustificatione hominum DEO vindicatorum animos  
multorum peruersit, et late per viscera nostra grasfatur.  
Non una quidem omnibus, qui in hunc errorem transeunt  
sententia sedet, ipsi potius, quod errantibus solemne est, in  
partes discedunt. Sunt qui solis regenitis post longum iter,  
quod paucorum est, et labores exaltatos, conuersionem, san-  
ctificationem, iustificationem et renouationem emensis illam  
vindicant: atque in eo periculis errant, quod omne peccan-  
ti periculum a regenitii penitus abesse pronunciant. Alii  
tamen rationes alter subducunt, omnibusque ad DEVVM sin-  
cere conuersis internum peccatum eiusque reliquias ira abiud-  
dicant, ut illis ab externis ad peccandum sollicitationibus  
cauendum esse, simul edicant, ne quod primis parentibus acci-  
dit, ad legem violandam inducantur. Viderentur hi posse-  
riores excusati et minus periculo errare, atque formulis  
magis quam sententiis a priore oraculorum diuinorum do-  
ctrina disdixerit: nisi ipsa peccati in uniuersum omnis notio  
simul conuerteretur, depravatio naturae ad infantes hac praerogativa praeditorum transmittenda negaretur, atque perpetua CHRISTI imputato ad praegressorum quidem pecca-  
torum reatum delendum necessaria, a peccati immunitibus cer-  
to satis excluderetur. Quare licet aduersarius, cui in hac  
dissertatione proximo obuiari tur, ad priorem ordinem per-  
sineat, posteriori tamen errori eadem opera satisfit; iisdem  
enim armis virisque pugnatur. Exceptiones et argumenta,  
quorum nulla in dissertatione mentio facta est, facile conci-  
dent, si speciosiora, quae ab hoc aduersario errori praetenduntur

dis-

discursa fuerint. Neque sanctitatis et pietatis in DEVMBAC  
doctrina prouehendae praetextu imponi sibi temere patientur,  
qui de salute sua vere solliciti, siue sibi consci nec dissi-  
mulare quae sentiunt, nec vocibus ludere voluerint, obserua-  
uerintque nunquam feliciter secum agi, quam si semet ipsos  
indignati peccata quotidiana sanguine CHRISTI appre-  
hensio expiauerint atque ex eodem fonte incitamenta et vires  
DEVMC colendi officialemque peragendi desumferint. Sed ma-  
num de tabula! Epistolam scribo, non librum. Ipse DEVVS  
malis domesticis medicinam parabit prouidebitque, nequid  
res sua detrimenti capiat. Ego vero ad TE redeo, amicissime  
KESSELRINGI. Gratulor TIBI labores academi-  
cos, doctrinam singularem, et ipsam spem, quam omnibus,  
qui TE norunt, fecisti. DEVMTIBI compreco praesen-  
tem et propitium, ad eam implendam, bonis litteris et utili-  
tati publice proficiam operam nauandam, TVAMque rem,  
quoad viues DEO vindicatus sanctorum et feliciter agendum.  
De metu TIBI recipio, nunquam officiorum, quae ab homine TVI  
quamantisimo profici posunt, quidquam in me desideratum  
iri. Iua vale in rem TVAM, meique memor viue. De-  
di in acad. Frideric. prid. Id. Ianuar. anni  
ccccxlviii.